
 

 

     COMUNE DI SINAGRA 

PROVINCIA DI MESSINA 

 
 
 
 
 
 

N. 143  del Reg. 
 
Del 05.07.2021 

 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PIANIFICAZIONE 

URBANISTICA EDILIZIA PRIVATA E LLPP 
 
 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO 

RETTIFICA  DETERMINA  DIRIGENZIALE N. 135 
DEL 23/06/2021 AD OGGETTO  <<IMPEGNO 
SPESA E LIQUIDAZIONE A SEGUITO DI AVVISO 
DI  ACCERTAMENTO  N.  101/2019  -  ANNO  
2016  E  AVVISO DI ACCERTAMENTO  N.  
50/2020  -  ANNO  2017  -  IN  MATERIA DI 
ADDIZIONALE DEL 20% SUL TRIBUTO 
SPECIALE PER IL DEPOSITO IN DISCARICA  DEI  
RIFIUTI  SOLIDI  (EX  ART.  205  C. 3 D.LGS 
152/2006)   DELLA   CITTA'   METROPOLITANA  
DI  MESSINA II° DIREZIONE AFFARI 
FINANZIARI E TRIBUTARI ->>    

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

             

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

 

COPIA 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PIANIFICAZIONE URBANISTICA 

EDILIZIA PRIVATA E LLPP - UFFICIO 

URBANISTICA  

 

N. 143 del 05.07.2021 

N. 241 Del 05.07.2021 Registro Generale 

 
OGGETTO:  RETTIFICA  DETERMINA  DIRIGENZIALE N. 135 DEL 23/06/2021 AD 

OGGETTO  <<IMPEGNO SPESA E LIQUIDAZIONE A SEGUITO DI 

AVVISO DI  ACCERTAMENTO  N.  101/2019  -  ANNO  2016  E  

AVVISO DI ACCERTAMENTO  N.  50/2020  -  ANNO  2017  -  IN  

MATERIA DI ADDIZIONALE DEL 20% SUL TRIBUTO SPECIALE 

PER IL DEPOSITO IN DISCARICA  DEI  RIFIUTI  SOLIDI  (EX  ART.  

205  C. 3 D.LGS 152/2006)   DELLA   CITTA'   METROPOLITANA  DI  

MESSINA II° DIREZIONE AFFARI FINANZIARI E TRIBUTARI ->>    

 

L'anno duemilaventuno, il giorno  cinque del mese di luglio nel proprio ufficio 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

 
PREMESSO: 

CHE con determina dirigenziale n. 135 del 23/06/2021, si è deciso: 
<<Per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono integralmente riportati:  

1)-Di impegnare la superiore somma di €. 801,88, per le finalità in premessa rappresentate con 
imputazione al Titolo 1 – Missione 9 – Programma 3 - cap. n.1582 - “Appalto Servizi Raccolta 
Rifiuti, ecc., in discarica di RSU e Raccolta Differenziata ”, del redigendo Bilancio di 
Previsione 2021/2023, in corso di formazione; 

2)-Di liquidare la somma di €. 801,88 come sopra impegnata, in esecuzione dell’avviso di 
accertamento n. 101/2019 relativo all’anno 2016 e avviso di accertamento n. 50/2020 relativo 
all’anno 2017 della Città Metropolitana di Messina II° Direzione Servizi Finanziari e Tributari 
come di seguito indicato:   
Anno 2016, per un totale di Euro 437,99, come da prospetto che segue: 

Euro 330,82 per addizionale del 20% al Tributo speciale -  da versare alla Regione Siciliana 
mediante bonifico bancario IBAN:IT38R0760116500000011669983 – indicando nella 
causale:nominativo del versante, capitolo 7005 cap. 16 “Addizionale 20% regionale al tributo 
speciale per il deposito in discarica – anno 2016”; 
Euro 99,25 per sanzioni amministrative in materia di tasse e imposte regionali - da versare 
direttamente alla regione Siciliana mediante bonifico bancario 



 

 

IBAN:IT38R0760116500000011669983 – indicando nella causale:nominativo del versante, 
Capitolo 1988 “sanzioni amministrative in materia di tasse ed imposte regionali”;  
Euro 2,47 per interessi – da versare alla regione Siciliana mediante bonifico bancario 
IBAN:IT38R0760116500000011669983 – indicando nella causale:nominativo del versante, 
Capitolo 1724 “Interessi ed indennità di mora in materia di imposte e tasse regionali”; 
Euro 5,45 per spese di notifica poste a carico degli obbligati – da versare alla Città 
Metropolitana di Messina mediante bonifico bancario 
IBAN:IT28Z0200816511000101317790 intestato Unicredit Spa Ag. Garibaldi B – Messina – 
indicando nella causale:nominativo del versante e “Rimborso spese di notifica per Avviso di 
accertamento in liquidazione 20% addizionale a. 2016”. 

 Anno 2017, per un totale di Euro 363,89, come da prospetto che segue: 
Euro 273,67 per addizionale del 20% al Tributo speciale -  da versare alla Regione Siciliana 
mediante bonifico bancario IBAN:IT38R0760116500000011669983 – indicando nella 
causale:nominativo del versante, capitolo 7005 cap. 16 “Addizionale 20% regionale al tributo 
speciale per il deposito in discarica – anno 2017”; 
Euro 82,10 per sanzioni amministrative in materia di tasse e imposte regionali - da versare 
direttamente alla regione Siciliana mediante bonifico bancario 
IBAN:IT38R0760116500000011669983 – indicando nella causale:nominativo del versante, 
Capitolo 1988 “sanzioni amministrative in materia di tasse ed imposte regionali”;  
Euro 2,67 per interessi – da versare alla regione Siciliana mediante bonifico bancario 
IBAN:IT38R0760116500000011669983 – indicando nella causale:nominativo del versante, 
Capitolo 1724 “Interessi ed indennità di mora in materia di imposte e tasse regionali”; 
Euro 5,45 per spese di notifica poste a carico degli obbligati – da versare alla Città 
Metropolitana di Messina mediante bonifico bancario 
IBAN:IT28Z0200816511000101317790 intestato Unicredit Spa Ag. Garibaldi B – Messina – 
indicando nella causale:nominativo del versante e “Rimborso spese di notifica per Avviso di 
accertamento in liquidazione 20% addizionale a. 2017”. 

3)-Di dare atto che la spesa in argomento rientra fra quelle previste dall’art. 163 comma 3  e 5 del 
TUEL (nel caso di esercizio provvisorio), anche al fine di evitare che siano arrecati danni 
patrimoniali certi e gravi all’Ente; 

4)-Di trasmettere copia del presente provvedimento unitamente alla relativa documentazione 
giustificativa, alla Ragioneria Comunale per i conseguenti adempimenti di competenza; 

5)-Di trasmettere non appena sarà effettuato il pagamento delle somme ai rispettivi Enti 
interessati tutta la documentazione comprovante l’effettivo versamento alla Città Metropolitana 
di Messina al seguente indirizzo pec: protocollo@pec.prov.me.it;  

6)-La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza  dell'azione  
amministrativa,  sarà  pubblicata  all'Albo  Pretorio dell'Ente per quindici giorni consecutivi);>> 
PRESO ATTO che a seguito di un refuso di stampa al punto 1) è stato erroneamente indicato 
il capitolo di spesa dove attingere le risorse necessarie da impegnare e liquidare che 
erroneamente recita: 

<<DI DARE ATTO che la suddetta risorsa finanziaria di € 801,88 è imputata al Titolo 1–
Missione 9 – Programma 3 – cap. n. 1582 - “Appalto Servizi Raccolta Rifiuti, ecc., in discarica 
di RSU e Raccolta Differenziata ”, del redigendo Bilancio di Previsione 2021/2023, in corso di 
formazione;>> 

RITENUTO DI PROVVEDERE alla rettifica del detto punto 1) della Determina Dirigenziale 
n°135/2021; 

RITENUTO pertanto di provvedere in merito; 
VISTO il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con Legge Regionale 
15.3.1963, n.16 e successive modifiche ed integrazioni;  
VISTA la Legge n.142/90, così come recepita nella Regione Sicilia dalla Legge Regionale 
11/12/1991, n.48, e successive modifiche ed integrazioni; 
 VISTO il D.Lgs n° 267/2000; 



 

 

VISTA  la determinazione Sindacale n. 14 del 03/07/2019; 
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 

VISTO lo Statuto Comunale 
DETERMINA 

Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati: 
 DÌ MODIFICARE il punto n. 1) della determina dirigenziale n. 135 del 23/06/2021, nei 

termini che seguono: 
<<DI DARE ATTO che la suddetta risorsa finanziaria di € 801,88 è imputata al 
Titolo 1 - Missione 1- Programma 4 - cap. n. 2475/1, del redigendo Bilancio di 
Previsione 2021/2023, in corso di formazione; >> 

 DÌ DARE ATTO che tutti gli altri punti della determina dirigenziale come sopra 
generalizzata rimangono validi ed immutabili; 

  La presente determinazione ha immediata esecuzione con l'apposito visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria e con l'inserimento nella 
raccolta di cui all'art. 183 comma 9 del D.lgs. 267/2000 e resta affissa all'albo 
pretorio on line per gg. 15 consecutivi nonché sul sito istituzionale dell'Ente nella 
sezione "Amministrazione Trasparente". 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’istruttore 
F.to  Geom. Giuseppe FRANCHINA  

Il Responsabile dell’Area Pianificazione 
Urbanistica Edilizia Privata e Lavori Pubblici 

Patrimonio e Manutenzione 
F.to  Ing. Renato CILONA 

 



 

 

 

 

 

 
 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Prov.  di  Messina 

 
 

 
 

Il  sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’Addetto alle 
pubblicazioni, 
 

A  T  T  E  S  T  A  
 

Che la presente  determinazione sarà pubblicata sull’Albo Pretorio on line istituito  
sul sito informatico istituzionale dell’Ente (art.32 legge n.69/2009 e art.12 
L.R.n.5/2011) per quindici giorni consecutivi  
 
dal  05.07.2021   al  20.07.2021 
 
 
Dalla Residenza Comunale, lì , 05.07.2021 
 
 

L’Addetto alle pubblicazioni 
F.to Salvatore Giaimo 

Il Segretario Comunale 
F.to Dott.ssa Carmela Stancampiano 

 
 
 
 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
   
    Dalla Residenza Comunale, lì  
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                  
                                                            

 
 

 

 
 


